民生证券股份有限公司

关于贵州信邦制药股份有限公司

非公开发行股票发行过程和认购对象

合规性说明

中国证券监督管理委员会：

2021 年 2 月 18 日中国证监会出具了《关于核准贵州信邦制药股份有限公司

非公开发行股票的批复》（证监许可[2021]520 号）文，核准贵州信邦制药股份

有限公司（以下简称“信邦制药”、“发行人”或“公司”）非公开发行不超过

360,000,000 股（含本数）人民币普通股（A 股）（以下简称“本次发行”）新股。

民生证券股份有限公司（以下简称“民生证券”、“主承销商”）作为本次发行

的保荐机构及主承销商，认为信邦制药本次发行过程及认购对象符合《公司法》、

《证券法》、《证券发行与承销管理办法》、《上市公司证券发行管理办法》、

《上市公司非公开发行股票实施细则》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以

及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》等有关法律、法规、规

章制度的要求及信邦制药有关本次发行的董事会、股东大会决议，发行定价过程

符合有关规定，发行对象的选择公平、公正，符合信邦制药及其全体股东的利益，

现将有关情况报告如下：

一、发行概况

（一）发行价格

本次向特定对象发行股票的定价基准日为公司第七届董事会第二十四次会

议决议公告日。本次向特定对象发行股票的价格为 4.20 元/股，不低于定价基准

日前二十个交易日公司股票交易均价的 80%。

（二）发行数量

本次向特定对象发行股票募集资金总额 1,512,000,000 元，向特定对象发行

股票数量 360,000,000 股，未超过本次向特定对象发行前总股本的 30%。本次发

行贵州金域实业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“金域实业”）认购

360,000,000 股，共计 1,512,000,000 元。

（三）发行对象

本次发行对象共 1 名，未超过《上市公司证券发行管理办法》(中国证券监

督管理委员会令第 163 号)规定的不超过 35 家投资者上限，且发行对象符合法律、

法规规定的条件。

（四）募集资金金额

本次募集资金总额为 1,512,000,000 元，扣除与发行有关的不含税费用人民

币 10,623,328.01 元，募集资金净额为人民币 1,501,376,671.99 元，未超过募集资

金额上限 1,512,000,000 元，符合中国证监会相关法律法规的要求。

经主承销商核查，信邦制药本次发行的发行价格、发行数量、发行对象及募

集资金数额符合发行人股东大会决议和《上市公司证券发行管理办法》等的相关

规定。

二、本次发行履行的相关程序

（一）本次发行内部决策程序

1、董事会批准

2020 年 9 月 7 日，发行人召开第七届董事会第二十四次会议，逐项表决通

过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司非公开发行股票

方案的议案》、《关于公司本次非公开发行股票涉及关联交易的议案》、《关于

公司非公开发行股票预案的议案》、《关于公司非公开发行股票募集资金使用的

可行性分析报告的议案》、《关于公司前次募集资金使用情况报告的议案》、《关

于公司未来三年（2020 年—2022 年）股东回报规划的议案》、《关于制订公司

与贵州金域实业投资合伙企业（有限合伙）签署附条件生效的股份认购协议的议

案》、《关于本次非公开发行股票构成管理层收购的议案》、《关于<董事会关

于本公司管理层收购事宜致全体股东的报告书>的议案》、《关于公司非公开发

行股票摊薄即期回报、填补措施及相关承诺的议案》、《关于提请股东大会授权

董事会全权办理本次非公开发行股票相关事宜的议案》、《关于召开公司 2020

年第四次临时股东大会的议案》等议案。由于本次非公开发行对象为金域实业，

系发行人董事长安怀略及其一致行动人安吉共同控制的企业，为发行人的关联

方。因此，金域实业参与认购本次非公开发行构成与发行人的关联交易。关联董

事安怀略在审议相关议案时已回避表决。

该次董事会决议公告以及《贵州信邦制药股份有限公司 2020 年度非公开发

行 A 股股票预案》等文件已于 2020 年 9 月 8 日刊载于深圳证券交易所网站、巨

潮资讯网。

发行人本次非公开发行获得了董事会的批准并履行了必要的信息披露义务。

2、股东大会批准

2020 年 9 月 23 日，发行人召开 2020 年第四次临时股东大会，逐项表决通

过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司非公开发行股票

方案的议案》、《关于公司本次非公开发行股票涉及关联交易的议案》、《关于

公司非公开发行股票预案的议案》、《关于公司非公开发行股票募集资金使用的

可行性分析报告的议案》、《关于公司前次募集资金使用情况报告的议案》、《关

于公司未来三年（2020 年—2022 年）股东回报规划的议案》、《关于制订公司

与贵州金域实业投资合伙企业（有限合伙）签署附条件生效的股份认购协议的议

案》、《关于本次非公开发行股票构成管理层收购的议案》、《关于<董事会关

于本公司管理层收购事宜致全体股东的报告书>的议案》、《关于公司非公开发

行股票摊薄即期回报、填补措施及相关承诺的议案》、《关于提请股东大会授权

董事会全权办理本次非公开发行股票相关事宜的议案》。由于本次非公开发行对

象为金域实业，系公司董事长安怀略及其一致行动人安吉共同控制的企业，为公

司关联方。因此，金域实业参与认购本次非公开发行构成与公司的关联交易，关

联股东安怀略、安吉在审议本次非公开发行相关议案时已回避表决。

该次股东大会提供了现场和网络两种投票表决方式，出席本次会议的股东及

股东授权委托代表共 73 人，代表公司发行在外有表决权股份为 528,535,174 股，

占公司发行在外有表决权股份总数的 33.3702%。其中：现场出席会议的股东及

股东授权委托代表人共 10人，代表公司发行在外有表决权股份为 231,724,721股，

占公司发行在外有表决权股份总数的 14.6305%；通过深圳证券交易所交易系统

和互联网投票系统投票的股东共 63 人，代表公司发行在外有表决权股份为

296,810,453 股,占公司发行在外有表决权股份总数的 18.7398%。

出席本次会议的中小股东及中小股东授权委托代表共 62 人，代表公司发行

在外有表决权股份为 296,101,676 股 ,占公司发行在外有表决权股份总数的

18.6950%。其中：现场出席本次会议的中小股东及中小股东授权委托代表人共 3

人，代表公司发行在外有表决权股份为 14,145,957 股，占公司发行在外有表决权

股份总数的 0.8931%；通过深圳证券交易所交易系统和互联网投票系统投票的中

小股东共计 59 人，代表公司发行在外有表决权股份为 281,955,719 股，占公司发

行在外有表决权股份总数的 17.8019%。

本次股东大会经国浩律师（上海）事务所律师现场见证，并出具了《贵州信

邦制药股份有限公司 2020 年第四次临时股东大会之法律意见书》，该法律意见

书认为：“公司本次股东大会的召集、召开程序符合法律、法规及《公司章程》

的规定；本次会议召集人资格合法、有效；出席会议人员的资格合法、有效；表

决程序符合《公司章程》的规定，表决结果合法有效。”

发行人于 2020 年 9 月 24 日在深圳证券交易所网站、巨潮资讯网上刊登了

《2020 年第四次临时股东大会决议的公告》。发行人本次非公开发行获得了股

东大会的批准并履行了必要的信息披露义务。

综上所述，发行人本次非公开发行申请已经发行人董事会、股东大会审议通

过，已履行了《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上

市公司非公开发行股票实施细则》及中国证监会规定的决策程序，决策程序合法。

（二）本次发行监管部门审核程序

2021 年 2 月 18 日中国证监会出具了《关于核准贵州信邦制药股份有限公司

非公开发行股票的批复》（证监许可[2021]520 号）文，同意公司非公开发行股

票的申请。

经主承销商核查，本次发行经过了发行人股东大会的授权，并获得了中国证

券监督管理委员会的同意。

三、本次发行的具体情况

（一）缴款

主承销商于 2021 年 6 月 3 日向认购方发出《非公开发行股票缴款通知书》，

认购方已在主承销商发出缴款通知的规定时间内，按照缴款通知的要求将股份认

购价款以现金方式全额缴付至指定银行账户。

（二）股份锁定

本次向特定对象发行股票完成后，发行对象认购的股份自本次发行结束新股

上市之日起十八个月内不得转让。

（三）律师见证

本次向特定对象发送《非公开发行股票缴款通知书》、认购方缴款等相关事

宜，由国浩律师（上海）事务所进行法律见证。

（四）发行价格、发行对象及认购情况

根据《非公开发行股票缴款通知书》规定的程序和规则，结合本次发行募集

资金投资项目的资金需要量，发行人和主承销商确定本次发行股票的发行价格为

4.20 元/股，发行数量为 360,000,000 股，募集资金总额为 1,512,000,000 元。发行

对象及其认购股数、认购金额的具体情况如下：

序号 发行对象 认购股数（股） 认购金额（元） 锁定期（月）

1
贵州金域实业投资合伙企业

（有限合伙）
360,000,000 1,512,000,000 18

（五）认购对象的出资来源情况

主承销商查阅了发行对象出具的《资金来源的声明函》，对发行对象的认购

资金来源进行了核查。

经核查，主承销商认为，本次非公开发行认购资金为金域实业的自筹资金，

不存在除向其股东借款之外的对外募集行为，不存在利用本次认购的股权向银行

等金融机构质押取得融资，不存在分级收益等结构化安排，不采用结构化的方式

进行融资，最终出资不包含任何杠杆融资结构化设计产品。金域实业本次所认购

的上市公司本次非公开发行的股票不存在接受他人委托代为认购、代他人出资受

托持股、信托持股及其他任何代持情形。金域实业不存在接受上市公司及其关联

方（安吉、安怀略及其各自控制的其他公司除外）提供财务资助、补偿、承诺收

益或其他协议安排的情形。金域实业认购资金未直接或间接来源于上市公司及其

关联方（安吉、安怀略及其各自控制的其他公司除外）。发行对象具备履行本次

认购义务的能力，认购资金来源合法合规。

（六）关于是否私募基金、关联关系及投资者适当性的核查情况

经核查：认购对象已按照缴款通知书的要求提交了文件，认购对象不涉及私

募投资基金管理人。

贵州金域实业投资合伙企业（有限合伙）属于其他类投资者，其本次参与申

购的资金为自有资金或自筹资金，不属于《中华人民共和证券投资基金法》、《私

募投资基金监督管理暂行办法》、《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试

行）》等法律法规和规范性文件所规定的私募投资基金，无须向中国证券投资基

金业协会登记备案。

本次发行认购的 1 名投资者已在民生证券完成投资者适当性评估，根据评估

结果，贵州金域实业投资合伙企业（有限合伙）为普通投资者，其风险承受能力

评估为 C4 级，上述 1 名投资者符合民生证券对投资者适当性的要求，可以参与

本次发行的认购。

根据《证券期货投资者适当性管理办法》、《证券经营机构投资者适当性管

理实施指引（试行）》及民生证券相关制度，本次信邦制药发行股票风险等级界

定为 R3 级，专业投资者和普通投资者 C3 级及以上的投资者均可认购。经对投

资者提供的适当性管理相关资料核查，本次发行认购的投资者已按照相关法规和

投资者适当性核查要求提交了相关材料，主承销商和律师对其进行了投资者分类

及风险承受等级匹配，认为信邦制药本次发行风险等级与投资者分类及风险承受

等级相匹配。

本次向特定对象发行股票的认购对象中，贵州金域实业投资合伙企业（有限

合伙）为公司关联方。

（七）缴款与验资

主承销商于 2021 年 6 月 3 日向贵州金域实业投资合伙企业（有限合伙）发

出了《非公开发行股票缴款通知书》。

2021 年 6 月 10 日，大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《验资报告》

（大华验字[2021] 000324 号），确认截至 2021 年 6 月 7 日止，本次申购股票募

集资金专用账户，即民生证券中国工商银行北京亚运村支行开设的账号

0200098119200038902收到贵州信邦制药股份有限公司向特定对象发行股票申购

资金总额为人民币 1,512,000,000 元（大写：人民币壹拾伍亿壹仟贰佰万元整）。

2021 年 6 月 8 日，民生证券在扣除保荐费承销费后向发行人指定账户划转了

认购股款。

2021 年 6 月 10 日，大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《验资报告》

（大华验字[2021]000325 号），根据该报告，截至 2021 年 6 月 8 日止，发行人本

次发行人民币普通股 360,000,000 股，每股面值人民币 1 元，每股发行价格为人

民币 4.20 元，共计募集人民币 1,512,000,000 元。经此发行，注册资本及实收资

本（股本）变更为人民币 2,027,228,611 元。发行人募集人民币 1,512,000,000 元

（大写：壹拾伍亿壹仟贰佰万元整），扣除与发行有关的不含税费用人民币

10,623,328.01 元（壹仟零陆拾贰万叁仟叁佰贰拾捌元零壹分），发行人实际募集

资金净额为人民币 1,501,376,671.99 元（壹拾伍亿零壹佰叁拾柒万陆仟陆佰柒拾

壹元玖角玖分），其中计入“实收资本（股本）”人民币 360,000,000.00 元（大

写：叁亿陆仟万元整），计入 “ 资本公积－股本溢价”人民币 1,141,376,671.99

元（大写：壹拾壹亿肆仟壹佰叁拾柒万陆仟陆佰柒拾壹元玖角玖分）。

经核查，主承销商认为本次发行的定价、缴款、验资和投资者核查合规，符

合《证券发行与承销管理办法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司

非公开发行股票实施细则》、《私募投资基金监督管理暂行办法》、《私募投资

基金管理人登记和基金备案办法（试行）》、《证券期货投资者适当性管理办法》

以及《证券经营机构投资者适当性管理实施指引（试行）》等的相关规定。

四、主承销商对本次发行过程及发行对象合规性审核的结论意见

经核查，主承销商认为：

（一）信邦制药本次发行经过了必要的批准和授权，获得了发行人董事会、

股东大会批准，并获得了中国证监会的核准。

（二）本次发行的发行过程、发行对象的确定等事宜均符合《证券发行与承

销管理办法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实

施细则》等法律法规和《发行方案》、《缴款通知书》等申购文件的有关规定，

本次发行的发行过程合法、有效。

（三）本次发行所确定的发行对象符合贵州信邦制药股份有限公司关于本次

发行相关决议规定的条件，符合《证券发行与承销管理办法》、《上市公司证券

发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律法规规定，

并且符合《发行方案》、《缴款通知书》的相关要求。

（四）本次发行股票符合《证券法》、《公司法》、《证券发行与承销管理

办法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、

《私募投资基金监督管理暂行办法》、《私募投资基金管理人登记和基金备案办

法（试行）》、《证券期货投资者适当性管理办法》以及《证券经营机构投资者

适当性管理实施指引（试行）》等法律法规的有关规定。

（以下无正文）

（本页无正文，为民生证券关于贵州信邦制药股份有限公司非公开发行股票发

行过程及认购对象合规性说明之签章页）

保荐代表人：

                     曹慧娟             申佰强

法定代表人：

                     冯鹤年

保荐机构（主承销商）：民生证券股份有限公司

2021 年 6 月 25 日

	一、发行概况
	（一）发行价格
	（二）发行数量
	（三）发行对象
	（四）募集资金金额

	二、本次发行履行的相关程序
	（一）本次发行内部决策程序
	1、董事会批准
	2、股东大会批准

	（二）本次发行监管部门审核程序

	三、本次发行的具体情况
	（一）缴款
	（二）股份锁定
	（三）律师见证
	（四）发行价格、发行对象及认购情况
	（五）认购对象的出资来源情况
	（六）关于是否私募基金、关联关系及投资者适当性的核查情况
	（七）缴款与验资

	四、主承销商对本次发行过程及发行对象合规性审核的结论意见